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Hvem er Miljøpunkt Indre By & Christianshavn? 
Miljøpunkt Indre By & Christianshavn er en selvejende fond med 
egen bestyrelse, en centerleder og et antal projektledere, projekt-
medarbejdere samt studerende og praktikanter, afhængigt af pro-
jekter og muligheder for finansiering. Miljøpunktet understøtter og 
udvikler det lokale miljøarbejde i tæt samarbejde med Indre By 
Lokaludvalg, Christianshavns Lokaludvalg, lokale borgere, erhverv, 
frivillige, institutioner, universiteter, lokale organisationer, forenin-
ger og Københavns Kommune. Vi arbejder med tværgående projek-
ter og samarbejde dér, hvor vi kan sikre dialog og udvikling inden 
for miljø og bæredygtig omstilling. Vi arbejder ud fra et lokalt per-
spektiv og lokale indsatser, og udvikler i samarbejde med andre 
herunder miljøpunkter og netværk i København. 
 

Ud over at være et center som bidrager med viden og faglig sparring 
arbejder vi også projektorienteret – fra projektidé til gennemførsel 
og afrapportering. Vi arbejder bottom up og involverer altid lokale 
interessenter, netværk og relevante samarbejdspartnere for at sikre 
lokalt ejerskab, faglighed, kvalitet samt grundlag for samskabelse og 
værdi i projekterne. Gennem proces, facilitering af og dialog skaber 
vi grundlag for grøn omstilling i bydelene.  
 

Det lokale miljøarbejde - vision og mission 
Miljøpunkt Indre By & Christianshavn vision er at skabe grundlag for bedre miljø og sundhed for dem, som bor og arbejder i byen. Vores mis-
sion er at skabe fokus på nye veje til grøn omstilling i Indre By og på Christianshavn – inden for miljø, klima, natur, affald/ressourcer og sund-
hed (luft, støj, og grøn mobilitet) – hvor det giver mening lokalt og kommunalt. Vi vil betragtes som en faglig og kompetent samarbejdspartner, 
som er vedkommende – i NGO-arbejde. Miljøpunktet vil engagere, inspirere og bruges fagligt til bedre miljø og mere bæredygtighed i Indre By 
og på Christianshavn – ikke på egne vegne, men på vegne af lokale borgere og erhverv. Inden for hvert fokusområde er det vores mission, at 
vores indsatser skal medvirke til en adfærdsbearbejdning, der på længere sigt kan føre til en adfærdsændring.  
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Indsatserne for det lokale miljøarbejde - inddelt i tre temaer med flere indsatser 
Årsplan for det lokale miljøarbejde på Christianshavn i 2025 omhandler lokale projekter og indsatser, som Miljøpunkt Indre By & 
Christianshavn har arbejdet med og arbejder videre med frem mod 2026, støttet af Indre By Lokaludvalg, Christianshavns Lokalud-
valg og Københavns Kommune og om muligt andre fonde og puljer. Indsatserne har et langsigtet perspektiv og bygger videre dels 
på tidligere års indsatser, dels ønsker fra lokaludvalg, borgere, kommunale planer samt strategier. Lokaludvalgene har godkendt en 
driftsstøtteaftale med Miljøpunkt Indre By & Christianshavn (MP), hvor der skelnes mellem drift af sekretariat, samt puljemidler til 
projektstøtte til konkrete projekter i 1, 2 eller 3 år. 

 

1.  Cirkulær by – Genbrug, Bytte og Ressourcer 
2.  Grøn by – Bynaturrum, Biodiversitet og Klimatiltag 
3.  Sund by - Støj, Luft og Mobilitet 

 
Metode og involvering 
Miljøpunktet arbejder med det lokale miljøarbejde og lokale projekter og indsatser på tre plan, efter 3 metoder, som forventes at 
gøre en forskel ift. lokal involvering, synlighed, formidling og heraf resultat og lokal værdi af indsatserne samlet set: 

1: Et flerårigt “fyrtårnsprojekt" 
Et projekt, som kan skabe stor, lokal forandring og samtidig skabe omtale. Her peges på projekt om Natur i Byen Fase II, og etable-
ring af to større bynaturrum, et i Indre By og et på Christianshavn. 
 
2: Lokale relationsbårne miljøprojekter 
Miljøpunktet mødes med borgere og snakker om og bidrager til et bedre lokalt miljø i bydelene. Minimum to gange tre indsatser (i 
to år) – f.eks. opfølgning på arbejdet med sorteringspunkter og sortering i hjemmet. 
 
3: Flerårige forskningsprojekter 
For eksempel et projekt om, hvordan vi gennem lokale byttefælleskaber får sænket forbrug og affaldsproduktion. Byttefælleska-
berne skal skabes først. Her ønsker vi samarbejde med studerende f.eks. Worcester Polytechnic Institute (WPI), AAU m.fl.  
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Synlighed, debat, kommunikation og formidling  
Miljøpunktet varetager også miljø- og naturfaglige ad hoc-opgaver, som udløses af den offentlige debat, artikler, høringer, borger-
henvendelser mv.  
 

Miljøpunktet arbejder med synlighed lokalt og i offentligheden, så MP også fremadrettet kan understøtte lokale ønsker og 
bidrage fagligt til miljødebatten blandt borgere og erhverv. Miljøpunktets hjemmeside har information til borgere og erhverv 
om projekter og indsatser om, hvordan alle kan være med til den grønne omstilling. Vi formidler gennem lokalaviser, Facebook, 
Instagram, hjemmeside, månedlige nyhedsbreve samt tilstedeværelse på offentlige arrangementer såsom torvedag, affaldsindsam-
ling mv. Miljøpunktet laver hvert kvartal en status på projekter til formandskaber for og medlemmer af Indre By Lokaludvalg og 
Christianshavns Lokaludvalg. 
 

Mere om baggrund for indsatser i årsplan 2025 
Projekterne gennemført de sidste 4-5 år har både bidraget til den lokale dagsorden, understøttet de kommunale strategier samt  
skubbet til målet om, hvor vi gerne vil hen ift. det lokale miljø. Borgerne efterspørger mere bynatur, bedre miljø og en sundere by. 
Det øger behovet for at finde løsninger sammen med de lokale samt på en intensiveret formidling. Miljøpunktet ønsker både at 
være en central for formidling og vidensdeling og et organ/mødested for forandringer mod mere bæredygtige bydele og fællesska-
ber, som igen giver et bedre lokalt miljø. Nedenstående er et udsnit af succesfulde projekter, hvis resultater danner afsæt for de 
fremadrettede indsatser: 

• Produktkatalog for affaldssortering i hjemmet 
• Byvandringer med lokale om udpegning af steder til sorteringspunkter og begrønning,  
• Årlige affaldsindsamlinger, byttemarkeder, torvedage mm. for og med lokale borgere m.fl. 
• Projekt Roser til Byen/Grønne Facader – herunder tilladelser, valg af planter, plantning, pasning 
• Projekter om mere biodiversitet i byen, bynaturrum, flagremuseture, fuglehuse mm. 
• Projekt NaTur i Byen, med fokus på naturen i byen, blå som grøn, og invitere ud i den  
• Fået sat fokus på både luftforurening med ultrafine partikler (fra busser, biler mv) og støj i forhold til sundhed 
• Tema om trafikøer og temaaften om klima og mobilitet 
• Lån og deleordninger af ladcykler til private, efterfølgende deleordning for erhverv 
• Projekt sammen med studerende om fragt af varer på eldrevne ladcykler og Hubs’ (sted til at omlæsse varer fra lastbil til 

ladcykel inden for en radius af 5-7 km af byen) 
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FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling indeholder 17 verdensmål samt delmål 

 

 

Der er i planen søgt indarbejdet et langsigtet perspektiv for bæredygtig udvikling - 
på lokalt niveau, med afsæt i Københavns Kommunes strategier, planer og hand-lingsplan for FN’s verdensmål og delmål. Årsplanen arbejder med konkrete indsat-
ser inden for 9 af de 17 mål og om hvordan vi skaber mere bæredygtighed lokalt, 
og mindre om hvorfor. I årsplanen fremgår, for hvert af de 3 hovedtemaer med del-
indsatser, hvilke verdensmål vores indsatser bidrager til. Fire af verdensmålene, blandt andet ”Bæredygtige byer og lokalsamfund” og ”Partnerskaber for handling” 
er gennemgående for alle indsatser.  
 

           
 
Se mere i bilag til årsplanen eller læs om alle verdensmål og delmål på:  
Verdensmålene | Verdensmålene.dk (verdensmaalene.dk) 
 

 

 

 

https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene
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1 Cirkulær by - Genbrug, Bytte og Ressourcer 
 

Frem til og med 2024 skal Københavns Kommune etablere løs-
ninger som sikrer, at byens borgere kan sortere og genanvende 
affald (og ressourcer) i minimum 10 fraktioner + storskrald. Op 
mod 70 % af affaldet skal genanvendes.  
 
På Christianshavn forventes der i løbet af 2023-2024 etableret 
mere end 50 sorteringspunkter i det, i forvejen, trange byrum. 
Men hvordan skaber vi løsninger, der på den ene side sikrer 
plads til, at affaldet kan sorteres og på den anden side skaber 
løsninger, som forebygger overforbrug og madspild?   
 
Vi skal fortsat have fokus på indsatser, som kan knække kurven 
for vores overforbrug og i stedet bytte mere fremfor at købe nyt – også helt lokalt.  
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Vi arbejder på, at der bliver etableret flere nærgenbrugs-
stationer i Indre By og at øge mulighederne for, at bor-
gere og erhverv kan bytte brugte ting fremfor at købe nyt 
i begge bydele.  
 
Det forventer vi at gøre gennem lokal involvering og ind-
satser, der dels fremmer sortering af affald til genanven-
delse, allerede i hjemmet, og herfra finder vej til sorte-
ringsbeholder i baggården, sorteringspunkt i det offent-
lige rum eller nærgenbrugsstation, lokale byttefællesska-
ber mv.   
 
Vi arrangerer bl.a. ture til sorterings- og affaldsbehand-
lingsanlæg der viser, hvad der sker med affaldet og plan-
lægger lokale byttemarkeder.  
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Cirkulær By - Genbrug, Bytte og Ressourcer: Mål, metode og succeskriterier 

Projekt/pro-

jektleder/res-

source pr. år 

Mål Metode Mål-

gruppe 

Succeskriterier Øvrige 

Interessenter 

A3  

Affaldsindsamling 

 

Sætte fokus på henkastet affald og 

forebyggelse 

Affaldsindsamling med borgere, 

erhverv, frivillige og studerende 

Borgere, stu-

derende, er-

hverv m.fl. 

En affaldsindsamling 

årligt (Ren Vold) 

Borgere  

A6  

Byttemarked og Re-

paircafe 

At øge genbrug og minimere res-

sourceforbrug – med frivillige og 

netværk 

 

Invitere til og afholde et bytte-

marked samt understøtte en Re-

paircafé 

Borgere,  

erhverv, gym-

nasier 

Et årligt byttemarked 

sammen med frivil-

lige og lokale samt 

minimum 6 Repair-

cafe årligt 

Gymnasier, miljø-

gruppe, frivillige og  

lokale 

A7 Hvorfor sortere 

affaldet?  

Øge fokus på genbrug og ressour-

cer – nytter det? 

Forudsætter ekstra støtte til even-

tuel bus, forplejning mv.  

Besøge behandlingsanlæg for af-

fald eller genanvendelse af res-

sourcer sammen med lokaludval-

gene 

Borgere,  

erhverv, m.fl. 

En fælles tur til be-

handlingsanlæg årligt 

– støttet af lokalud-

valg 

Lokaludvalg på Chri-

stianshavn 

A11 Formidling og 

vejledning om affald 

og ressourcer 

Formidle og vejlede om affald og 

ressourcer – bl.a. hvad nytter det 

at sortere og bytte, nye regler og 

tiltag fra kommune mv. 

 

Formidling og vejledning, pri-

mært via nyhedsbrev, Facebook 

og hjemmeside, herunder for-

midle både egne projekter, Lokal-

udvalgets projekter og kommu-

nale retningslinjer, planer og stra-

tegier. 

Borgere,  

erhverv 

Løbende dialog for-

midling ved henven-

delser, nyhedsbreve 

og offentlige arrange-

menter 

Lokaludvalg og deres  

arbejdsgrupper 

A12 Kommunale 

strategier og hørin-

ger 

 

Sorteringspunkter, nærgenbrugs-

stationer og multifunktionelle af-

faldsløsninger samt forebyggende 

tiltag. 

Oplæg til dialog, høring, debat Lokaludvalg 

og Køben-

havns Kom-

mune 

Løbende, i samar-

bejde med arbejds-

grupper, lokaludvalg 

og netværk  

Arbejdsgrupper un-

der LU 

 

A13 Skraldespande Undersøge hvor og hvilke skralde-

spande, der kan sættes op. Udar-

bejde kort over sorteringspunkter 

Med udgangspunkt i rapporten 

om sorteringspunkter laves en 

rapport med forslag til ændringer 

Borgere Forslag til alternative 

placeringer. 

Plakat med kort til 

opsætning i gårde 

med sorteringspunk-

ter 

Københavns kom-

mune 
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2 Grøn by – Bynaturrum, Biodiversitet og Klimatiltag - Langsigtet perspektiv  
Når vi taler om begrønning af byen, i et både kort- og langsigtet 
perspektiv, er vi også nødt til at indtænke klimatilpasning, fore-
byggelse og hvad vi kan begrønne (ift. plads, bygningsmasse, 
bevaringshensyn, lokalplaner, planer om solenergi på tage mm). 
Mange kan og vil gerne have en grøn facade, men kan det sam-
tænkes med behovet for at få byen kølet ned og grønne tage? 
Kan vi få en politik, som ser på tværs af alle disse områder. Det 
vil vi gerne debattere og understøtte udviklingen af, sammen 
med lokaludvalg, lokale borgere, erhverv, kommune og lokale 
interesseorganisationer.   
Frem mod 2026 vil vi også arbejde for at skabe et endnu større 
kendskab til vores lokale natur og habitater og understøtte vi-
den om, hvordan vi skaber flere lokale bynaturrum med plads til 
natur og biodiversitet, ro og rekreation. Det gør vi bl.a. qua fag-
lig vejledning om at etablere gadehaver, plantekasser, grønne 
gårde, grønne tage og facader og hvordan de skal passes. 

 
Miljøpunktet fortsætter med at holde ud af huset-arrangementer så som byvandringer om grønne tage og byrum, Christianshav-
nerdag og torvedage, affaldsindsamlinger og arrangementer/workshops/temaaftner. Miljøpunktet arbejder på, gennem inspiration 
og vidensdeling – og de relationer vi skaber med lokale - at få mere lokal indsigt og ny viden, som igen kan bidrage til mere rele-
vant, lokalt miljøarbejde for de lokale. 
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Grøn by: Mål, metoder og succeskriterier 

Prioriteret 

projekt 

Mål Metode Målgruppe Succeskriterier Interessenter 

B1  

Natur og biodiver-

sitet 

Arrangementer, der sætter fo-

kus på bynatur og biodiversitet 

evt. med supplerende støtte 

Guidede ture og workshops  Lokale borgere, skoleele-

ver og daginstitutioner.  

1 årlig tur/arrange-

ment  

Lokale skoler, insti-

tutioner og forenin-

ger. 

B2  

Grønne tage 

- netværk, ture og 

demonstrations-

projekt 

 

Skabe viden og interesse for 

grønne tage på tværs af byde-

lene. 

  

Opbygge og understøtte net-

værk via Facebook, hjemme-

side og offentlige ture. 

Søge penge til at lave demon-

strationsprojekt og en guide 

Borgere Afholde minimum 1 

tur om grønne tage 

inkl. besøg på Buil-

ding Green 

Borgere, stude-

rende, arkitektsko-

len, kommune, 

m.fl. 

B6  

Formidling: Be-

grønning af byen 

 

At informere, formidle og vej-

lede om muligheder for at be-

grønne byen, f.eks. med grønne 

tage og facader, pasning/pleje, 

grønne aktiviteter, muligheder 

for at lave gadehaver, grønne 

og rekreative byrum og pladser 

mv. 

Informere, formidle og vej-

lede via nyhedsbrev, hjemme-

side, Facebook og Instagram 

Borgere og  

Erhverv 

At udsende et fagre-

levant månedligt ny-

hedsbrev 

Borgere, NGO’er, 
miljøpunkter og lo-

kaludvalg 

B7 Input og hø-

ringssvar til lokal-

udvalgene 

 

At informere, formidle og vej-

lede om relevante høringer på 

natur -og miljøområdet. Herun-

der at understøtte og komme 

med inputs og høringssvar til lo-

kaludvalg om Københavns Kom-

munes strategier  

Understøtte og komme med 

inputs og høringssvar til rele-

vante strategier/visioner mv.  

Borgere og  

Erhverv 

At formidle eventu-

elle høringer på na-

tur- og miljøområdet 

på Christianshavn 

Borgere 

B8 

Lokalt arbejde med 

at fjerne ukrudt 

At søge at få ansat mennesker 

til at fjerne ukrudt og blade 

At undgå brug af fossile 

brændstoffer 

Københavns kommune At der er ansat 

mindst én person til 

at udføre arbejdet 

Borgere 
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3 Sundhed - herunder Støj, Luft og Grøn Mobilitet 

          Langsigtet perspektiv 
Københavns Kommune har ifølge seneste cykelregnskab fra 2022, vist at 
cykling, kollektiv trafik og gang hver især skal udgøre mindst 25%, mens 
bilen højst skal udgøre 25% af alle ture i 2025. Samtidig arbejdes der i Kø-
benhavns Kommune med tiltag om at regulere hastighed, lave flere p-plad-
ser til el-delebiler, bylivsgader, fjerne op til 70 % af p-pladserne i Middelal-
derbyen og skabe en ny bydel, Lynetteholm. Det må forventes at få betyd-
ning for vores færdselsmønster; fragten af vores varer, hvordan vi kommer 
rundt i byen, brug af pladsen, niveauet af luftforurening og støj i disse om-
råder mm.  
 

Vi vil gerne arbejde for bedre parkeringsforhold for cykler, ladcykler, dele-
biler og el-biler og flere ladestandere. Pladsen hertil må ventes at skulle 
findes ved færre pladser til biler som kører på fossile drivmidler. Vi tror på, 
at vi gennem lokale trafikøer, 0-emmisionsgader eller lokale forsøgsgader 
kan medvirke til at skabe mere lokal værdi, mere sundhed, plads til flere 
grønne fællesskaber og et bedre lokalt miljø. Det arbejder vi med at under-
støtte frem til 2026, sammen med lokale, lokaludvalg m.fl.  
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Sund by: Mål, metoder og succeskriterier 

Prioriteret  

projekt 

Mål Metode Mål-

gruppe 

Succeskriterier Interessenter 

C1  

Understøttende akti-

viteter i sundheds-

gruppen 

Sætte fokus på udfordringer med og behovet 

for mere sundhed (og kilder og virkemidler). 

Sammen med 

Sundhedsgruppens medlemmer. Medlem-

merne i arbejdsgruppen kan nedsætte under-

grupper, som konkret arbejder med tiltag. 

Digital kortlægning,  

Sundhedsgruppemøder med-

netværket, som står for kort-

lægning og gerne lokal invol-

vering i forberedelsen til kom-

mende indsatser og projekter  

Lokale 

borgere, 

erhverv 

Holde minimum 3 

møder i Sundheds-

gruppen og løbende 

yde faglig støtte og 

sparring til arb.grup-

per 

NGO’er, erhverv 

lokaludvalg 

C2  

Støj og luftforure-

ning fra kanalrund-

farten 

Opfølgning på studieprojekt i 2024 om bl.a. 

luft- og støjforurening fra havnerundfarts-

både samt CO2 belastning. 

Udlån af støjmåler og luftmå-

ler, med fokus på aktuelle for-

ureningskilder. Formidling af 

resultaterne fra WPI-rappor-

ten 

Borgere 

og  

Erhverv 

politikere 

Løbende WPI studerende, 

evt. DTU m.fl. 

C3  

Oplæg om indsats 

om tiltag til fremme 

af sundhed, rekrea-

tion, leg og bevæ-

gelse – lokale plad-

ser 

Lave forslag til steder og pladser, hvor der 

ikke spilles forstærket musik og som appelle-

rer til leg og rekreation. F.eks. Hal C og Martin 

Andersen Nexøs Plads 

F.eks. opsætning af enkelte 

redskaber, keramiske træde-

sten til gangruter 

Lokale og 

besø-

gende i 

bydelene 

Et projektoplæg om 

etablering af 

1-2 lokaliteter  

Københavns Kom-

mune 

Borgere 

C4  

Inputs og hørings-

svar til lokaludval-

gene 

Understøtte og komme med inputs og hø-

ringssvar til Lokaludvalg om Københavns 

Kommunes arbejde for renere luft og mindre 

støj.  

    

 
Herefter indsættes budget for 2025-plan. Det udarbejdes af Miljøpunkt 
Driftsstøtte og økonomi 

I udvalgte projekter søges lokaludvalgets puljemidler samt hel eller delvis støtte fra kommunale og eksterne puljer og fonde. Eventuelle tilskud fra 

private fonde til større enkeltprojekter vil ikke indgå i budgettet for driftstilskud fra Københavns Kommune og lokaludvalg, men vil skulle fremgå af 

budget for projekter under Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn. Indsatserne i planen fordeles mellem de to geografiske områder Indre By og 

Christianshavn i forhold til puljemidlerne og spredt ud i så mange kvarterer som muligt.  
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